平成３０年７月２０日

関係者各位

筑波大学附属坂戸高等学校

校長 田村 憲 司

第 22回総合学科研究大会・第 5回 SGH研究大会のご案内（第１次）

盛夏の候、貴校いよいよご盛栄のこととお慶び申し上げます。

  さて、下記の通り本校主催の第 22 回総合学科研究大会・第 5 回 SGH 研究大会を開催いたします。

  現在、日本各地で、グローバル人材の育成が注目されています。すでに多くの学校

で取り上げられ、グローバル人材の育成が基本のような状況でございます。このよう

な状況下で、結局は、日本がそして各地域が、最終的にはどのような社会づくりを目

指し、それに対応して各学校がどのような人材を育成していきたいかという原点に戻

ることになるのではと考えております。

  本年度は、本校にとって SGH5 年間の最終年度であり、この 5 年間を振り返り来年

度以降の学校運営について、学校がどのような人材育成のために、どのような教育活

動を行っていくか、具体的に提示していく年度であります。

  本校は、1946 年に地元の農業高校として誕生したあと、1953 年に国立に移管、1994 年に日本で

は じめての総合学科を導入し、2014 年にはスーパーグローバルハイスクールに認定され、2017 年に

は 国際バカロレア機構の日本語ディプロマ認定校になりました。

  「新時代の学校作り」には、学校の数だけ回答があるでしょう。グローバル人材育成の先に

あるものを提案するために、筑坂が、取り組んだ、この 1 年間について研究大会で報告したい と

思います。今回の研究大会が、皆様の日頃の取り組みに少しでも役立つものになればと願ってお り

ます。ご多忙のところ誠に恐縮ですが、ご出席を心よりお待ち申し上げます。

記

 (1) 日 付 平成３１年２月１５日（金）・１６日（土）

 (2) 名 称 第２２回総合学科研究大会・第５回 SGH研究大会

 (3) 主 題 グローバル人材育成の先にあるもの

        ～SGH5 年間の成果の振り返りと、総合学科＋ IB で今後目指すもの～

 (4) 対 象 全国の総合学科を中心とする高等学校ならびに教育関係諸機関

        ＳＧＨ指定校、ＳＧＨアソシエイト校

 (5) 講 演 総合学科および国際教育に関するご講演をいただく予定です。

 (6) 会 場 筑波大学附属坂戸高等学校

        〒350-0214 埼玉県坂戸市千代田１－２４－１

        TEL：049-281-1541  FAX：049-283-8017

 (7) 問合せ 建元 喜寿（研究部）E-mail:tatemoto.yoshikaz.fm@un.tsukuba.ac.jp

 (8) 資料代 2,000円

 (9) 日  程

 ①１日目（１５日）について（教員間の研究協議が中心となります）

    ・授業公開

  ・開会行事

・講演会

   ・分科会

 ②２日目（１６日）について（生徒の発表が中心になります。）

   ・海外活動報告会

  ・3 年次「卒業研究発表会」

＊詳細と申込案内（第２次）は１月はじめに送付申し上げます。